

GE-05

December - Examination 2018

BA / B.SC Pt. II Examination**Human Geography**

मानव भूगोल

Paper - GE-05**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 75**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**9 × 2 = 18**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define possibilism?
सम्भववाद को परिभाषित कीजिये।
- (ii) What is Ecology?
पारिस्थितिकी विज्ञान क्या है?
- (iii) What are downs?
डाउन्स क्या है?
- (iv) Who authored Erdkunde?
अर्डकुण्डे किसने लिखी?
- (v) Define human ecology
मानव पारिस्थितिकी को परिभाषित कीजिये।
- (vi) What is environmental adaptation?
वातावरणीय अनुकूलन क्या है?
- (vii) What is plantation agriculture?
बागानी कृषि क्या है?
- (viii) What is Sirocco?
सिरोक्को क्या है?
- (ix) What is Morung?
मोरुंग (मोरोंग) क्या है?

Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Describe the objectives of human geography.
मानव भूगोल के उद्देश्य का वर्णन कीजिये।
- 3) Describe the concept of terrestrial unity.
पार्थिव एकता के सिद्धांत का वर्णन कीजिए।
- 4) Explain the contribution of Carl Ritter in the Development of Human Geography.
मानव भूगोल के विकास में कार्ल रिटर का योगदान स्पष्ट कीजिए।
- 5) Define functional classification of towns.
नगरों के कार्यात्मक वर्गीकरण को परिभाषित कीजिये।
- 6) Describe the Malthusian theory of population growth.
माल्थस की जनसंख्या वृद्धि के सिद्धांत का वर्णन कीजिये।
- 7) Explain the characteristics of dairy farming.
डेयरी कृषि की विशेषताओं का उल्लेख कीजिये।
- 8) Make a note on settlements in desert region of Rajasthan.
राजस्थान के मरुस्थलीय क्षेत्र में अधिवासों पर टिप्पणी कीजिए।
- 9) Make a note on origin and evolution of human races.
मानव प्रजातियों के उद्भव एवं विकास पर टिप्पणी कीजिये।

Section - C**2 × 14.5 = 29**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14.5 marks.

खण्ड – स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14.5 अंकों का है।

10) Describe the relationship between human geography and other social sciences.

मानव भूगोल के अन्य समाज विज्ञानों से सम्बन्ध का वर्णन कीजिये।

11) Analyze the impacts of migration.

प्रवास के प्रभावों की विवेचना कीजिए।

12) Describe the factors responsible for urbanization in the world.

विश्व में नगरीकरण के कारणों का वर्णन कीजिए।

13) Describe the habitat, life style and socio-economic life of Eskimo tribe.

एस्किमो जनजाति के निवास क्षेत्र, जीवन पद्धति एवं सामाजिक-आर्थिक जीवन का वर्णन कीजिये।
